类别标记：B

余姚市文化和广电旅游体育局文件

关于市人大十八届二次会议第117号建议议案的答复

孙保定代表：
您提出的《关于在城东穴湖一带新建登山健身步道的建议》已收悉，现答复如下：
随着人民群众生活水平的不断提高，全民健身意识逐步增强，体育锻炼已成为人们生活中不可缺少的重要组成部分，各地不断加大资金投入，加快体育健身设施建设的步伐，满足市民多元化的健身需求。近年来兴起的登山健身运动，更是成为一种时尚运动热潮。
一是本着“因地制宜、就近取材”原则，充分整合既有山路古道、景区游步道、骑行绿道、健身步道、林道、防火道、户外穿越线路、县乡村共同道路等资源，按照“以人为本、以找代建、最少干预、勾连成网”的要求，建成163公里环浙步道，涉及梨洲、梁弄、鹿亭、大岚、四明山、河姆渡、陆埠、大隐、兰江、马渚、牟山等乡镇街道。
二是“四明山千里国家登山步道”总体规划于2021年10月由余姚市政府发布，以“三纵二横”为主线布局，串联8条大环线，16条精品路线，规划全长1600里，涉及凤山、丈亭、三七市、四明山、大岚、鹿亭、梁弄、梨洲、陆埠、河姆渡、大隐等乡镇街道。建设由所在乡镇街道负责，资金由四明山旅游度假区管理中心统筹。预计到年底全线贯通。
三是各乡镇街道对步道建设力度进一步加大。城区有环姚江、北兰江路健身步道、南兰江路（兰墅桥-梁周线）健身步道、环候青江健身步道、城东东连接线健身步道、中山桥到竹山村健身步道等。马渚镇的渚山公园步道、梁弄羊额岭古道、河姆渡的虹岭古道等。
根据余姚市文化和广电旅游体育局 余姚市财政局《关于印发余姚市全民健身公共体育场地设施项目补助实施办法的通知》（余文广旅体〔2021〕87号）规定，登山健身步道建设主体为各乡镇（街道）、行政村。若作为体育设施项目需补助的，则每年9月向我局申报，到时我局会同市财政局进行联合现场勘验，联合验收通过后按标准给予补助。
下步，一是若凤山街道在城东穴湖一带新建登山健身步道，我局将积极提供技术支持、指导和服务。二是翠屏山片区总体规划宁波市政府还未正式下发，待总规出来后，我局将结合余姚市规划，积极推进区域旅游的开发建设。
[bookmark: _GoBack]感谢您对我市登山健身步道建设的关心和支持。

分管领导：赵柏锋
承 办 人：傅真鹏
联系方式：68211910

余姚市文化和广电旅游体育局
                           2022年5月22日
1